
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 599 IN DATA 22/08/2023

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO REFETTORIO E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA
SC. PRIMARIA MARCONI FINANZIATA UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR M4,
C2, I2.2. CUP C91E20000240004 - CIG 99902528BF. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/08/2023 al 06/09/2023.



Determinazione n. 599 del 22/08/2023

CITTÀ di VILLORBA
(Provincia di Treviso)

 Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVO  REFETTORIO  E  ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO DELLA SC.  PRIMARIA MARCONI FINANZIATA UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU  PNRR  M4,  C2,  I2.2.  -  CUP  C91E20000240004  -  CIG
99902528BF. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Ditta MAZZON COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.
con sede a Vallà di Riese Pio X (TV) Via E. Minato, 14, CF. – P.IVA. 03368290262 

Importo da 
impegnare

€ 641.762,35 oltre a € 64.176,24 per I.V.A. 10% per complessivi € 705.938,59

Imputazione Missione 4, Componente 6, Macroaggregato 202, titolo 2, capitolo 518051 PEG 2023

data esigibilità della
spesa

2023 2024 2025 2026
Annualità

successive

importo € 605.938,59 € 100.000,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
per temporanea assenza del Dirigente settore II

PREMESSO che:

- con deliberazione della  Giunta Comunale n.  88 del  06/05/2019 è stato approvato il  Progetto di  fattibilità
tecnica ed economica dell’opera pubblica denominata “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO REFETTORIO
E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA PRIMARIA G. MARCONI DI CATENA”, che prevede un
quadro economico generale di spesa di € 850.00,00, di cui € 618.000,00 per lavori, compresi oneri per la
sicurezza e I.V.A. esclusa; 

- l’intervento è inserito nell’elenco annuale 2022 facente parte del programma triennale delle opere pubbliche
2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2021;

- il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione Centrale per la
finanza locale in data 8 novembre 2021, - con riferimento alle opere di Media portata (art.1, commi 139 e ss.,
della legge n.160 del 2019) nell’anno 2021 – ha disposto che gli interventi riferiti a opere pubbliche di messa
in sicurezza edifici e territorio ai sensi art. 1, co. 139 e seguenti della L. 145/2018 e Decreto Ministero Interno
08.01.2022, siano confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e assegnato ulteriori risorse sulla graduatoria 2021 (approvata con un primo decreto del 23
febbraio 2021);

- che con determinazione n. n. 905 del 16/12/2022 è stato aggiudicato allo studio ARCHENG – ARCHITETTI E
INGEGNERI ASSOCIATI, con sede a Pordenone (PN), in Via del Cristo n. 2, l’incarico per la progettazione
definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione dei lavori in questione;



Determinazione n. 599 del 22/08/2023

- con deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 07/07/2023 è stata approvata la variazione del bilancio
finanziario 2023 – 2025 – annualità 2023, in relazione al maggior importo assegnato per la realizzazione
dell’opera in pari a € 85.000,00 in forza dell’articolo 1, comma 370, della legge n.197/2022;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 25/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativi
ai lavori in questione, per un importo di lavori pari a € 678.100,02 per lavori (compresi oneri per la sicurezza
pari a € 25.859,79), oltre all’I.V.A. di legge;

- con determina n. 541 del 26/07/2023 si è ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto a
mezzo procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 1 comma 2 lett.
b) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, modificato dall’art.  51 comma 1 lett.  a)  del  D.L.
77/2021, convertito in Legge 108/2021, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del medesimo art. 1,
comma  3  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  L.  120/2020,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  non
discriminazione e di parità di trattamento, con consultazione di almeno 5 operatori economici, individuati dal
RUP;

Ciò premesso

PRESO ATTO che l'opera in questione è finanziata per l’intero importo di euro 935.000,00 con i fondi del PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 2 Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.2
"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni;

VISTO che, in data 14/01/2019, è stata stipulata tra il  Comune di Villorba e la Provincia di Treviso apposita
convenzione con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di
Treviso con deliberazione consiliare n. 22/69311/2013 de 17/06/2013 e deliberazione della Giunta Provinciale n.
186/45792/2014 del 05/05/2014, ai fini della gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica
di Committenza;

DATO  ATTO che  come  previsto  nella  sopracitata  convenzione  la  Provincia  di  Treviso  ha  espletato  l'intera
procedura di gara relativa all’affidamento dei lavori in questione;

VISTO  il  verbale  di  gara  del  11  agosto  2023,  allegato  sub  “A”  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale, dal quale risulta quale soggetto miglior offerente, della procedura negoziata di cui trattasi, la ditta
MAZZON COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede a Vallà di Riese Pio X (TV) in Via E. Minato, 14, che ha
offerto il ribasso del 5,57121 % sull'importo posto a base di gara;

PRESO ATTO che, relativamente alla ditta  MAZZON COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede a Vallà di
Riese Pio X (TV) è stata acquisita la seguente documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di carattere
generale:
 visura camerale;
 certificati del casellario giudiziale di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5 lett. f) ed l) del D.Lgs. n. 50/2016;
 attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza della causa di

esclusione di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;
 D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;
 ANAC Annotazioni iscritte nel casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
 comunicazione antimafia ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159;
 attestazione assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del d.lgs. 231/01 (art. 38,

comma 1, lett. m) d.lgs. 163/06);

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare in via definitiva alla ditta  MAZZON COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con
sede a Vallà di Riese Pio X (TV) l'appalto i lavori di cui trattasi per il prezzo netto di € 615.902,56 corrispondente
al  ribasso del  5,57121  % sull'importo  a  base di  gara,  per  un totale  di  €  641.762,35,  compresi  oneri  per  la
sicurezza pari a € 25.859,79, Iva esclusa;



Determinazione n. 599 del 22/08/2023

RITENUTO  di  riconoscere  l'incentivo  di  cui  all'art.  113  co.  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  come  previsto  con
determinazione nr. 541 del 26/07/2023, e di liquidare alla Provincia di Treviso stazione unica appaltante – area
lavori incarichi professionali – la somma di € 2.034,30 relativa alla quota di incentivo di cui all'art. 113 co. 5 del D.
Lgs. 50/2016 previa richiesta da parte della stessa;

Accertato  che  la  spesa  complessiva  di  €  705.938,59  (I.V.A.  10%  compresa),  per  l’esecuzione  di  lavori  in
questione,  trova  risulta  finanziata  come indicato  nel  prospetto  dati  iniziale,  all’interno  del  quadro  economico
dell’opera in oggetto allegato sub “B” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Prende atto che sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento:

- il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
D.P.R.  n.  62/2013  nonché  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  dei
dipendenti di questa Amministrazione, approvato con delibera di Giunta n. 17 del 31.1.2014;

- l’essere incorso, da parte dell’affidatario del servizio, negli ultimi tre mesi, nella violazione dell’art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. 165/2001, così come interpretato dall’art. 21 del D.lgs, n. 39/2013; l’affidatario del servizio si
impegna altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i soggetti indicati nella citata norma, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013”;

- la sussistenza tra il responsabile del servizio, il quale interviene in questo atto in rappresentanza del comune
ed il titolare della ditta affidataria del servizio, nell’ultimo biennio, di rapporti contrattuali a titolo privato e l’aver
ricevuto, da parte dello stesso responsabile, altre utilità di qualsivoglia genere dal contraente, fatti salvi gli usi
nei termini del codice di comportamento ovvero conclusosi ai sensi dell’art. 1342 del codice civile”;

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo e contabile, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità
tecnica favorevole;

Attesta, inoltre la conformità del presente provvedimento,
- ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2023-2025, approvati con delibera di Consiglio Comunale n.

54 del 22/12/2022;
- alle risorse finanziarie assegnate con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2023, di approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte finanziaria;
- alle competenze,  attività ed obiettivi  assegnati  con delibera di Giunta Comunale n. 48 del  31.03.2023,  di

approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;
- alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei limiti

definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti; 
- ai fini della programmazione finanziaria, che l’esigibilità della suddetta spesa è indicata nella tabella iniziale;  

Visto il decreto del Sindaco prot. 24225 del 06/06/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore II
Lavori  Pubblici,  Impianti,  Assetto  ed  Utilizzo  del  Territorio  all’architetto  Stefano  Anzanello  individuato  con
Decreto del Sindaco prot. n. 24099 del 01/06/2022, così come modificato dal Decreto n. 31125 del 19/07/2022
nel quale viene individuato quale sostituto il Dirigente del Settore I;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto altresì l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il verbale di gara del 11 agosto 2023 allegato sub “A” al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, relativo alla procedura negoziata per i lavori in oggetto;



Determinazione n. 599 del 22/08/2023

3. di aggiudicare in via definitiva la gara di cui al precedente punto 2 alla MAZZON COSTRUZIONI GENERALI
S.R.L.  con sede a  Vallà  di  Riese  Pio  X (TV)  IN  Via  E.  Minato,  14 per  il  prezzo netto  di  €  615.902,56
corrispondente al ribasso del 5,57121 % sull'importo a base di gara, per un totale di € 641.762,35, compresi
oneri per la sicurezza pari a € 25.859,79, Iva esclusa;

4. di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

5. di assumere impegno di spesa per l’affidamento dei lavori citati in premessa a favore della ditta individuata nel
prospetto, per l’importo indicato, la relativa imputazione di bilancio e con indicata la data di esigibilità della
spesa;

6. di  approvare  il  quadro  economico  aggiornato  allegato  sub “B”  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

7. di liquidare alla Provincia di Treviso stazione unica appaltante – area lavori incarichi professionali – la somma
di Euro € 2.034,30 relativa alla quota di incentivo di cui all'art. 113 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 previa richiesta da
parte della stessa;

8. di liquidare il pagamento di Euro 410,00 a titolo di contributo ANAC, entro 30 giorni, alla Provincia di Treviso;

9. di  procedere con successivo  e separato provvedimento  alla  liquidazione della  spesa relativa  ai  lavori,  in
conformità al vigente Regolamento comunale di contabilità;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
Area amministrativa, Economico – Finanziaria e dei Servizi alla Persona

per temporanea assenza del Dirigente settore II
Lavori Pubblici, Impianti, Assetto ed Utilizzo del Territorio

Elvassore Giorgia

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 22/08/2023



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.599 del
22/08/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: P.N.R.R. - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - LAVORI NUOVO REFETTORIO E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA
PRIMARIA MARCONI DI CATENA

0008613 - MAZZON COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 5180512023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 1151/0 Data: 25/07/2023 Importo: 565.000,00

502.458,16Importo:22/08/2023Data:2023 1151/1Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

99902528BFC.I.G.:

P.N.R.R. - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - NUOVO REFETTORIO E ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA MARCONI DI CATENA

C.U.P.: C91E20000240004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: P.N.R.R. - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - LAVORI NUOVO REFETTORIO E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA
PRIMARIA MARCONI DI CATENA

0008613 - MAZZON COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 5180512023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 612/0 Data: 24/02/2023 Importo: 108.411,58

103.480,43Importo:22/08/2023Data:2023 612/5Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

99902528BFC.I.G.:

P.N.R.R. - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - NUOVO REFETTORIO E ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA MARCONI DI CATENA

C.U.P.: C91E16000440005
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.599 del
22/08/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: P.N.R.R. - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - LAVORI NUOVO REFETTORIO E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLA
PRIMARIA MARCONI DI CATENA

0008613 - MAZZON COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 5180512024

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2024 131/0 Data: 25/07/2023 Importo: 200.000,00

100.000,00Importo:22/08/2023Data:2024 131/1Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

99902528BFC.I.G.:

P.N.R.R. - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - NUOVO REFETTORIO E ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA MARCONI DI CATENA

C.U.P.: C91E20000240004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 22/08/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 22/08/2023


